„ Vom stinge in copii noştri ori-ce schin
teie a iubirii de patrie şi-'i vom invâţa ca
„să urască din adâncul inimii lor această
„patrie şi pe hoţii de proprietari ai ei. Uriţi
„cu toţii pe mişeii cari lasă fără păment şi
„patrie milioane de oameni".

Pag. 110 — Nr. 24 TRIBUNA POPORULUI 6/18 Februarie 1897

DIN ROMÂNIA
Monumentul lui I. G. Brătianu.

în numărul seu delà 9 c. ziarul
„Budapesti Hírlap" şi după el şi alte
foi din Pesta, aduceau ştirea că In
România are să se descopere încurênd
o . . . panama . . . Şi anume s'ar fl
înstrăinat banii adunaţi pentru monu
mentul lui I. C. Brătianu.